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Uznesenie Súdneho dvora (desiata komora) zo 16.  mája 2013  –  Hardimpex

(vec  C-444/12)

„Dane — DPH — Smernica  2006/112/ES — Zásada daňovej neutrality — Právo na  odpočet — 
Zamietnutie — Podozrivé transakcie — Podvody spáchané na vstupe — Dôkazné bremeno“

1. Prejudiciálne otázky — Odpoveď, ktorá nevyvoláva žiadne pochybnosti — Odpoveď, ktorú možno 
jednoznačne vyvodiť z  judikatúry — Uplatnenie článku  99  rokovacieho poriadku (Rokovací 
poriadok Súdneho dvora, článok  99) (pozri bod  13)

2. Harmonizácia daňových právnych predpisov — Spoločný systém dane z  pridanej hodnoty — 
Odpočet dane zaplatenej na vstupe — Povinnosti platiteľa dane — Vnútroštátna prax 
odmietajúca priznať zdaniteľnej osobe právo na odpočet v  prípade nezrovnalostí spáchaných 
vystaviteľom faktúry — Odmietnutie napriek tomu, že sú splnené hmotné podmienky na priznanie 
práva na odpočet a  že neexistujú indície poukazujúce na nezrovnalosti alebo podvody zo strany 
vystaviteľa faktúry — Neprípustnosť — Podmienky — Overenie prináležiace vnútroštátnemu súdu 
[smernica Rady 2006/112, článok  168 písm. a)] (pozri body  24, 28, 29, 31 a výrok)

3. Harmonizácia daňových právnych predpisov — Spoločný systém dane z  pridanej hodnoty — 
Odpočet dane zaplatenej na vstupe — Vnútroštátna prax odmietajúca zdaniteľnej osobe priznať 
právo na odpočet v  prípade nezrovnalostí spáchaných vystaviteľom faktúry alebo jedným z  jeho 
dodávateľov — Neprípustnosť — Hranice — Podmienky [smernica Rady 2006/112, článok  168 
písm. a)] (pozri bod  31 a výrok)

Predmet

Návrh na začatie prejudiciálneho konania  –  Fővárosi Törvényszék  –  Výklad smernice Rady 
2006/112/ES z  28.  novembra 2006 o  spoločnom systéme dane z  pridanej hodnoty (Ú.  v.  EÚ  L  347, 
s.  1)  –  Odpočet dane zaplatenej na vstupe  –  Dodávka tovaru neznámeho pôvodu vystaviteľom 
faktúry  –  Protiprávne konanie iných podnikov konajúcich na vstupe dodávateľského 
reťazca  – Dôkazné povinnosti daňového orgánu
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Výrok

Článok  168 písm.  a) smernice Rady 2006/112/ES z  28.  novembra 2006 o  spoločnom systéme dane 
z  pridanej hodnoty sa má vykladať v  tom zmysle, že bráni tomu, aby daňový úrad členského štátu 
zamietol zdaniteľnej osobe právo odpočítať zo sumy dane z  pridanej hodnoty, ktorú má zaplatiť, sumu 
dlžnej alebo zaplatenej dane za tovary, ktoré jej boli dodané, z  dôvodu, že skoršia transakcia, ktorá je 
súčasťou dodávateľského reťazca, vykazuje nezrovnalosti z  hľadiska predpisov o  dani z  pridanej 
hodnoty, prípadne že zdaniteľnej osobe možno vytýkať, že opomenula preveriť pôvod tovarov 
uvedených na faktúre, ktorú vystavil jej dodávateľ, bez toho, aby sa dostatočne preukázalo, že 
zdaniteľná osoba o  tejto nezrovnalosti vedela alebo musela vedieť.
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